[image: D:\Usuarios\Usuario\Desktop\Sistema Certificado ISO 9001_2008_Azul.jpg][image: D:\____Projetos\____INSTITUCIONAL\foto-perfil.png]
Câmara Municipal de Sete Lagoas MG
Vereador Ivan Luiz de Souza

MOÇÃO N.º_________/2025

				Senhor Presidente
				Senhores Vereadores

		      O Vereador que a esta subscreve, solicita ouvida esta Casa Legislativa, após tramitação regimental, que seja enviada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO à GUSTAVO HOFFAY em reconhecimento à sua dedicação, empenho e compromisso em vários segmentos da sociedade.

JUSTIFICATIVA:
· Gustavo Hoffay, natural de Belo Horizonte, filho de Fernando França Campos (Professor e Jornalista) e Phyllis May Hoffay França (Artista Plástica).
· Sobrinho de Manuel França Campos, deputado estadual por Minas Gerais pelo PSD para a 2ª Legislatura (1951-1955) e deputado federal por Minas Gerais, sendo subscritor do projeto de transferência da capital para Brasília. Nessa época escreveu o livro “Brasília Terceiro Marco”, afirmando em sua obra, que o primeiro marco da história foi a descoberta do Brasil, o segundo a independência e o terceiro a criação de Brasília.
· Membro do Conselho Administrativo da Caixa Econômica Federal do Estado de Minas Gerais e exerceu a função de Presidente do mesmo, além de ter ocupado a presidência do Cruzeiro Esporte Clube nos anos de 1949/1950.
· Gustavo Hoffay mudou-se com a esposa, Eliane Paulino, para esta cidade de Sete Lagoas em fevereiro de 2.025 e onde, desde então, estabeleceu residência. Sua filha Anna Paula May Hoffay é modelo profissional na cidade de São Paulo e onde também, é funcionária de uma empresa de tecnologia.
· Em Belo Horizonte foi funcionário do Banco Mercantil do Brasil, Fiat Automóveis S/A, Companhia de Armazém e Silos do Estado de Minas Gerais e Prefeitura Municipal.
· Em Uberlândia, onde residiu por 37 anos, atuou como líder Administrativo das Casas Alô Brasil – Atacadista, gerente Nacional de vendas do Grupo Thiara Atacadista, Supervisor de Operações da Algar Tecnologia, Gerente de Operações da Fundação Guiseppina Saitta e Coordenador Geral da Fundação Frei Antonino Puglisi, onde também ocupou a presidência do Conselho Deliberativo.
· Especializou-se em Dependência Química, onde desenvolveu trabalhos de assistência a alcoólatras e toxicômanos nas fundações acima citadas e após concluir quatro cursos de extensão universitária pelas Universidades Federais de Brasília, São Paulo, Paraná e Santa Catarina.
· Criou, promoveu e levou adiante no município de Uberlândia, “PPP – Programa Prevenção na Prática” e que consistia de palestras de prevenção ao uso de drogas e visitas monitoradas de alunos de escolas públicas e particulares à Comunidade Terapêutica Fazenda Stella Maris Fundação Giuseppina Saitta, totalizando 120 palestras, inclusive em empresas e igrejas católicas daquele município, tendo por assistentes um número aproximado de 15.000 pessoas.
· Palestrante convidado pela ONG “AMOR EXIGENTE” em Uberlândia – MG.
· Colaborador voluntário do GRUPO LUTA PELA VIDA do Hospital do Câncer em Uberlândia – MG.
· Fundou, redigiu e distribuiu gratuitamente por dez anos consecutivos, em Uberlândia – MG, o primeiro e único jornal especializado em Dependência Química no estado de Minas Gerais “Palavra – Vida”, além de ter criado e levado ao ar um programa de mesmo nome pela Rádio Atividade, naquele mesmo município.
· Foi eleito para compor a primeira diretoria do Conselho Municipal Antidrogas de Uberlândia – MG no ano de 2.000.
· Nos anos 2.000 e 2.005 palestrou para profissionais de Dependência Química e para os acolhidos na Clínica Green Valey, na cidade de Mount Pocono no estado da Pensilvânia – EUA e onde foi homenageado pelos trabalhos realizados em Uberlândia – MG nas áreas de prevenção ao uso de drogas e reabilitação de alcóolatras e toxicômanos.
· De volta ao Brasil foi homenageado pela Câmara Municipal de Uberlândia com os diplomas “ Valorização da Vida” e “Menção Honrosa”, pelos trabalhos realizados em prol dos dependentes químicos daquele Município e suas respectivas famílias.
· Foi convidado pelo ex-deputado federal e então prefeito municipal de Uberlândia – MG Sr Odelmo Leão, a promover palestras de conscientização nas Unidades Básicas de Saúde e Atendimento Intensivo sobre o uso de drogas lícitas e ilícitas para pacientes e profissionais de saúde.
· Palestrante convidado durante evento de Prevenção ao uso de drogas, promovido pela maçonaria em Uberlândia – MG.
· Autor de um livro (ainda a ser concluído) e cujo tema é a reabilitação de dependentes químicos na Comunidade Terapêutica Fazenda Stella Maris em Uberlândia – MG, onde foi monitor, Gerente de Campo, Coordenador Geral e Diretor.
· Atualmente Gustavo Hoffay apresenta o programa “Palavra-Vida” – Prevenção ao Uso de Drogas, pela Rádio Cultura AM-1420, nesta cidade de Sete Lagoas.

Sete Lagoas/MG, 24 de junho de 2025.

[image: ]

Rua: Domingos Louverturi, n 335 – Bairro São Geraldo -
Sete Lagoas/MG  -  CEP: 35700-177
Fone: (31) 3779-6305 / (31) 3779-6306
image1.png

image2.png
IVAN LUIZZ

image3.png
»iiﬁ%